
Pag 1 di 4 

REGIONE PIEMONTE BU40 01/10/2020 
 

Codice A1419A 
D.D. 17 settembre 2020, n. 967 
Programma di Cassa delle Ammende per fronteggiare l'emergenza epidemiologia da Covid 19 
negli istituti penitenziari. Approvazione progetto dell'Associazione Si può fare Onlus APS a 
favore dei beneficiari provenienti dagli Istituti penitenziari aventi sede sul territorio del 
Comune di Torino. Riduzione prenotazioni di spesa sul capitolo di spesa statale 173823 del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2 
 

 

ATTO DD 967/A1419A/2020 DEL 17/09/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400A - SANITA' E WELFARE 
A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilita' sociale 
 
OGGETTO:  

 
Programma di Cassa delle Ammende per fronteggiare l’emergenza epidemiologia da 
Covid 19 negli istituti penitenziari. Approvazione progetto dell'Associazione Si può 
fare Onlus APS a favore dei beneficiari provenienti dagli Istituti penitenziari aventi 
sede sul territorio del Comune di Torino. Riduzione prenotazioni di spesa sul capitolo 
di spesa statale 173823 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 
e 2021 per conseguenti variazioni compensative. CUP J19J20000150001. 
 

Premesso che: 
 
- la situazione emergenziale dovuta alla diffusione del Covid-19 richiede interventi mirati negli 
istituti penitenziari, come sottolineato dall’Organizzazione Mondiale della Sanità nelle linee guida 
emanate il 15 marzo u.s., per arginare il rischio di trasmissione della malattia all’interno delle 
carceri, in quanto si potrebbe determinare un effetto amplificante sull’epidemia; 
- nelle carceri il rischio di contagio è molto elevato sia perché le persone vivono a stretto contatto 
tra loro, sia per le caratteristiche demografiche delle stesse, in quanto hanno in genere un maggiore 
carico di malattie e condizioni di salute peggiori rispetto alla popolazione generale e spesso 
affrontano una maggiore esposizione a rischi come fumo, scarsa igiene e debole difesa immunitaria, 
o prevalenza di malattie coesistenti, come virus trasmessi dal sangue, tubercolosi e disturbi da uso 
di sostanze stupefacenti; 
 
Preso atto del Programma di intervento della Cassa delle Ammende per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologia da Covid 19 negli Istituti Penitenziari inviato alle Regioni e alle Province Autonome, 
da parte di Cassa delle Ammende, Prot. m_dg.GDAP.07/04/2020.0114524.U, con scadenza 20 
aprile 2020; 
 
Vista la D.G.R. n. 2-1224 del 17.4.2020 con la quale è stata autorizzata la presentazione da parte 
della Regione Piemonte, in qualità di capofila, del progetto per aderire al Programma di Cassa delle 
Ammende finalizzato al reperimento di alloggi da destinare a persone sottoposte a misure restrittive 
della libertà personale per fronteggiare l’emergenza epidemiologia da Covid 19 negli istituti 



Pag 2 di 4 

penitenziari; 
 
Vista la DD A14 362 del 17/04/2020 con la quale è stata approvata la proposta progettuale 
finalizzata al reperimento di alloggi da destinare a persone sottoposte a misure restrittive della 
libertà personale per fronteggiare l’emergenza epidemiologia da Covid 19 negli istituti penitenziari, 
da candidarsi sul programma rivolto alle Regioni e alle Province Autonome, da parte di Cassa delle 
Ammende; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione di Cassa delle Ammende, in data 8 giugno 
2020, di approvazione della proposta progettuale presentata dalla Regione Piemonte; 
 
Tenuto conto che la dotazione finanziaria complessiva prevede uno stanziamento pari ad € 
5.000.000,00, di cui € 450.000,00 destinati alla Regione Piemonte; 
 
Tenuto conto che per garantire l’avvio tempestivo degli interventi la Regione Piemonte, pur 
mantenendo il controllo ed il monitoraggio dell'iniziativa, ha previsto di distribuire le risorse 
assegnate direttamente ai Comuni piemontesi sede di Carcere che hanno manifestato la disponibilità 
ad aderire al programma, con la possibilità per questi ultimi di assegnare le stesse ad eventuali 
partner (associazioni riconosciute ovvero iscritte fra gli enti ausiliari previsti dall'articolo 115 del 
D.P.R. 309/90, nonché degli enti del terzo settore ai sensi del D.lgs. 117/2017 o sottoscrittori di 
convenzioni con Enti Territoriali presenti sul territorio) per l’attuazione o coprogettazione delle 
azioni mediante procedure di affidamento, anche di urgenza, in conformità a quanto previsto dalle 
disposizioni nazionali e regionali disciplinanti l'emergenza da Covid 19 in corso; 
 
Considerato che il Comune di Torino, con nota in data 5/06/2020, prot.n. 1229, ha comunicato di 
non ritenere adeguato il livello comunale per una efficace gestione delle risorse relative al 
programma ad esso dedicate, rinunciando di fatto alla gestione diretta delle stesse quantificate in 
Euro 64.800,00; 
 
Vista la DGR n. 3-1610 del 3/7/2020 con la quale si autorizza la Regione Piemonte ad attivare la 
procedura di coprogettazione da espletare per la scelta del soggetto privato del terzo settore che si 
possa configurare quale partner in grado di offrire le migliori soluzioni progettuali e condizioni 
tecniche ed economiche per l'attuazione, sul territorio di Torino, delle azioni di cui al Programma di 
Cassa delle Ammende, con riferimento ai beneficiari provenienti dagli istituti penitenziari aventi 
sede sul territorio del Comune di Torino. 
 
Vista la D.D. 691/A1419A/2020 del 7/7/2020: "DGR n. 3-1610 del 3/7/2020. Approvazione Avviso 
pubblico per la selezione di soggetti delterzo settore in qualità di partner per la co-progettazione 
degli interventi previsti nelProgramma di Cassa delle Ammende per fronteggiare l’emergenza 
epidemiologia da Covid 19 negli istituti penitenziari. Quota a favore dei beneficiari provenienti 
dagli istituti penitenziari aventi sede sul territorio del Comune di Torino"; 
 
Vista la DD 767/A1419A/2020 del 27/07/2020: "Costituzione della commissione di valutazione per 
l'esame e la valutazione delle proposte progettuali pervenute in attuazione del Programma di Cassa 
delle Ammende finalizzato al reperimento di alloggi da destinare a persone sottoposte a misure 
restrittive della liberta' personale per fronteggiare l’emergenza epidemiologia da Covid 19 negli 
istituti penitenziari: approvazione della proposta progettuale"; 
 
Vista la DD 777/A1419A/2020 di assegnazione delle risorse agli 11 Comuni sede di carcere 
aderenti al programma, con la quale veniva prenotata sul capitolo di spesa 173823 del bilancio 
finanziario gestionale 2020-2022, la spesa di la spesa di € 43.577,34 per l'annualità 2020 e la spesa 



Pag 3 di 4 

di € 21.222,66 per l'annualità 2021, quale copertura finanziaria delle procedure di affidamento 
relative alle azioni di coprogettazione con associazioni riconosciute ovvero iscritte fra gli enti 
ausiliari previsti dall'articolo 115 del D.P.R. 309/90, nonché degli enti del terzo settore ai sensi del 
D.lgs. 117/2017 o sottoscrittori di convenzioni con Enti Territoriali presenti sul territorio per 
l'affidamento delle azioni a favore di beneficiari provenienti dagli istituti penitenziari aventi sede 
sul territorio del Comune di Torino"; 
 
Dato atto che: 
 
- i progetti pervenuti al Settore “Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle 
situazioni di fragilità sociale”, Direzione Sanità e Welfare, in riposta all'Avviso di cui alla D.D. 
691/A1419A/2020 del 7/7/2020 sono in totale n. 1; 
- la commissione di valutazione, di cui alla DD 767/A1419A/2020 del 27/07/2020, ha ritenuto 
ammissibile l'unico progetto pervenuto da parte dell'Associazione Si può fare Onlus APS, con sede 
legale in Via Cristalliera 22, a Torino; 
 
Ritenuto pertanto di: 
 
- approvare la proposta progettuale dell'Associazione Si può fare Onlus APS, con sede legale in Via 
Cristalliera 22, a Torino, per la realizzazione delle attività progettuali di cui al "Programma di Cassa 
delle Ammende finalizzato al reperimento di alloggi da destinare a persone sottoposte a misure 
restrittive della libertà personale per fronteggiare l’emergenza epidemiologia da Covid 19" a favore 
dei beneficiari provenienti dagli Istituti penitenziari aventi sede sul territorio del Comune di Torino; 
 
- procedere alla riduzione a zero delle prenotazioni di spesa n. 2020/9359 di € 43.577,34 e n. 
2021/1672 di € 21.222,66 sul capitolo di spesa statale 173823 del bilancio finanziario gestionale 
2020-2022, annualità 2020 e 2021 per le successive variazioni compensative fra capitoli di spesa 
afferenti a soggetti beneficiari aventi diversa natura giuridica e nello specifico tra il capitolo 173823 
e 180906; 
 
- demandare a successivo provvedimento, ad avvenute variazioni compensative di bilancio: 
• gli impegni di complessivi € 64.800,00 sul capitolo di spesa statale 180906 del Bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 e 2021, di cui € 43.577,34 sul 2020 ed € 
21.222,66 sul 2021, a favore dell'Associazione Si può fare Onlus APS (cod. ben. 363583), da 
vincolare rispettivamente agli accertamenti 2020/1440 e 2021/218. 

• la stipula dell'Accordo Procedimentale per la collaborazione e l’attuazione delle azioni di cui al 
Programma sopra citato. 

 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto in conformità a quanto disposto dalla DGR n. 
1-4046 del 17/10/2016 di approvazione della disciplina del sistema dei controlli interni e di parziale 
revoca della DGR 8-29910 del 13/04/2000. 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

• Visto il programma di intervento della Cassa delle Ammende per fronteggiare l'emergenza 
epidemologia da COVID 19 negli Istituti Penitenziari inviato alle Regioni e alle Province 
Autonome, da parte di Cassa delle Ammende, Prot. m_dg.GDAP.07/04/2020.0114524.U; 



Pag 4 di 4 

• Vista la D.G.R. n. 2-1224 del 17/04/2020; 

• Vista la D.G.R. n. 3-1610 del 3/7/2020; 

• Vista la D.D. A14 362 del 17/04/2020; 

• Vista la D.D. 691/A1419A/2020 del 7/7/2020; 

• Vista la D.D. 767/A1419A/2020 del 27/07/2020; 

• Vista la D.D. 777/A1419A/2020 del 28/7/2020; 
 
DETERMINA  
 
- di approvare la proposta progettuale dell'Associazione Si può fare Onlus APS, con sede legale in 
Via Cristalliera 22, a Torino, per la realizzazione delle attività progettuali di cui al "Programma di 
Cassa delle Ammende finalizzato al reperimento di alloggi da destinare a persone sottoposte a 
misure restrittive della libertà personale per fronteggiare l’emergenza epidemiologia da Covid 19 "a 
favore dei beneficiari provenienti dagli Istituti penitenziari aventi sede sul territorio del Comune di 
Torino; 
 
- di procedere alla riduzione a zero delle prenotazioni di spesa n. 2020/9359 di € 43.577,34 e n. 
2021/1672 di € 21.222,66 sul capitolo 173823 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020 e 2021 per le successive variazioni compensative fra capitoli di spesa afferenti a 
soggetti beneficiari aventi diversa natura giuridica e nello specifico tra il capitolo 173823 e 180906; 
 
- demandare a successivo provvedimento, ad avvenute variazioni compensative di bilancio: 
• gli impegni di complessivi € 64.800,00 sul capitolo di spesa statale 180906 del Bilancio 

finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020 e 2021, di cui € 43.577,34 sul 2020 ed € 
21.222,66 sul 2021, a favore dell'Associazione Si può fare Onlus APS (cod. ben. 363583), da 
vincolare rispettivamente agli accertamenti 2020/1440 e 2021/218. 

• la stipula dell'Accordo Procedimentale per la collaborazione e l’attuazione delle azioni di cui al 
Programma sopra citato. 

 
Ai fini dell’efficacia della presente determinazione, si dispone che la stessa ai sensi dell’art. 26, 
comma 2 del D.Lgs 33/2013, sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione 
“Amministrazione trasparente”, contenente i seguenti dati: 
Beneficiario riportati nell’Allegato B), parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
Modalità di individuazione: DGR n. 3-1610 del 3/7/2020 
Dirigente regionale responsabile del procedimento: Dr.ssa Antonella CAPRIOGLIO 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 

LA DIRIGENTE (A1419A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilita' sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

 


